
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 ____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 875 del 15/07/2025

Oggetto: UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI. PROGETTO "TRASPORTO SOCIA-

LE  IN  AREE  A  DOMANDA  DEBOLE  DELL'APPENNINO  PARMA  EST"  (MISURA  EX  PNRR)  CUP 

D79I22000260005. IMPEGNO DI SPESA PER COPERTURA ASSICURATIVA VEICOLI.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e relativi allegati;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027;

che con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, 
il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 
2027;

Determina n. 875 del 15/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;
che con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2025 – 2027;

che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2025 – 2027;

che con decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2024;

VISTI ALTRESÌ:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

PREMESSO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 843 del 13/06/2024 è stato approvato il progetto per la for-
nitura in acquisto di n. 7 veicoli elettrici nell’ambito del progetto “TRASPORTO SOCIALE IN AREE 
A DOMANDA DEBOLE DELL’APPENNINO PARMA EST- CUP D79I22000260005”;

che  con determinazione n. 1443 del 08/10/2024l’affidamento in appalto è stato aggiudicato ai sen-
si dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in via defi -
nitiva non efficace, all’operatore economico FRATELLI LOMBATTI SOCIETA’ PER AZIONI con 
sede in Via Nazionale n. 163 – 43045 Fornovo di Taro (PR) C.F. e P.IVA 00353700347;

che il Responsabile Unico di Progetto, nominato con decreto del Presidente n. 138 del 29/08/2023, 
è il Dott. Andrea Ruffini, Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale – Trasporti – Programma-
zione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica SIT e 
Sicurezza Territoriale;   

DATO ATTO:
che la fornitura affidata alla ditta aggiudicataria si è regolarmente conclusa nel pieno rispetto del 
contratto di appalto nonché degli obblighi di legge vigenti;

che i veicoli sono stati  regolarmente immatricolati e che occorre per tanto provvedere ad idonea 
copertura assicurativa;

RICHIAMATI  i seguenti atti della stazione unica appaltante della Provincia di Parma:
• determina n. 1228/2025 avente per oggetto “PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA - APPROVAZIONE VER-
BALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”, con la quale veniva approvato l’affidamento in 
appalto dei servizi assicurativi a favore della Provincia di Parma per anni tre dal 30/09/2024 al 
30/09/2027;

• determina n. 219 del 20/02/2025 avente per oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFI-
DAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA 
DI PARMA DURATA TRIENNALE 2024-2027 CON OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE E RISER-
VA DI PROROGA SEMESTRALE CIG B353DCBAD9” con la  quale veniva approvato l’affidamen-

Determina n. 875 del 15/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



to in appalto del servizio di brokeraggio assicurativo della Provincia di Parma 2024-2027 alla ditta 
MARSH SpA con sede in Milano, Viale Luigi Bodio 33, Codice Fiscale e Partita IVA 01699520159;
VISTA la quotazione presentata da Marsh SPA per la copertura assicurativa dei veicoli sopra citati, 
per un periodo pari ad un quadrimestre con scadenza il 30/09/2025, pari ad un importo complessi-
vo di €  9.039,33;

DATO ATTO che occorre per tanto provvedere ad opportuno impegno di spesa;

ATTESO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

Di procedere all’impegno di spesa per la copertura assicurativa di n. 7 veicoli elettrici acquistati 
nell’ambito del progetto “TRASPORTO SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE DELL’APPEN-
NINO PARMA EST- CUP D79I22000260005”, per un periodo di mesi quattro, a favore di  MARSH 
SpA con sede in Milano, Viale Luigi Bodio 33, Codice Fiscale e Partita IVA 01699520159, in quan-
to ditta aggiudicataria dell’affidamento in appalto dei servizi di brokeraggio assicurativo della Pro-
vincia di Parma per il periodo 2024-2027 CIG B353DCBAD9;

Di impegnare l’importo di € 9.039,33 al capitolo 312500530000/0 Progetto Trasporti Aree a Do-
manda debole Parma Est - Prot. 30974/24 PDCM ex PNRR – ASSICURAZIONI del  bilancio 2025-
2027 annualità 2025;

Di dare atto:
che la suddetta spesa è finanziata  al CAP 102000000000/0 Progetto Trasporti Aree a Domanda 
debole Parma Est - CUP D79I22000260005 -Prot. 30974/24 PDCM ex PNRR - fin. spesa corrente 
del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, annualità 2025 (acc. n. 7/2025); 

che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda conta-
bile;

che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro 31/12/2025;

Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 875 del 15/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2347 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 312500530000 / 0 Impegno 1194 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 110 - Altre spese correnti 9.039,33

Progetto Trasporti Aree a Domanda debole
Parma Est - Prot. 30974/24 PDCM ex PNRR
- ASSICURAZIONI

02 - Trasporto pubblico locale
1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

B353DCBAD9

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Impegni 9.039,33

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 875 / 2025 

Proposta n. 2347/2025

Oggetto:    UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI. PROGETTO 
"TRASPORTO SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE DELL'APPENNINO PARMA 
EST" (MISURA EX PNRR) CUP D79I22000260005. IMPEGNO DI SPESA PER 
COPERTURA ASSICURATIVA VEICOLI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312500530000/0 - MARSH SPA - TRASPORTO SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE 
DELL’APPENNINO PARMA EST- COPERTURA ASSICURATIVA PULMINI FINO AL 30/09/2025
Cod.V Livello 1100401003 
 - Impegno n.1194/2025 – euro €9.039,33 
----

Parma, lì 15/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


